
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

Fakulta sociálních věd 

Institut mezinárodních studií 

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

(Posudek vedoucího) 

 

Práci předložil(a) student(ka): Klára Podolková 

Název práce: Problematika britsko-amerických vztahů: válka o Falklandy 

 

Vedoucí: Jan Hornát 

 

 

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): 

 

Práce studentky Kláry Podolkové „si klade za hlavní cíl určit, jakou funkci sehrál koncept zvláštního vztahu 

v konfliktu o Falklandské ostrovy, kdy se nakonec Spojené státy přidaly na stranu Velké Británie“ (str. 9). 

V první kapitole studentka rozebírá genealogii termínu „zvláštní vztah“ mezi USA a VB a jeho použití 

v politických i akademických diskurzech. Druhá kapitola poskytuje stručný vývoj americké-britských vztahů 

v kontextu studené války a konkrétně pak v období tzv. války o Falklandy. Třetí kapitola mapuje zmínky a 

důraz na koncept „zvláštního vztahu“ v komunikaci mezi USA a VB v období zmíněného konfliktu. V tomto 

ohledu se snaží i o popis vývoje významu tohoto termínu/konceptu v čase. 

 

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a 

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): 

 

Práce je adekvátně zasazena do kontextu existující literatury – autorka dokázala poskytnout velmi komplexní 

výklad zásadního termínu „zvláštní vztah“ a jeho diplomatického a politického významu. Válka o Falklandy 

zde působí jako případová studie, na které ukazuje praktickou aplikaci/funkci tohoto termínu pro mobilizaci 

americko-britských vztahů. Teoreticko-metodologický přístup je tedy relativně jasný a vyhovující. Práce je 

strukturována logicky a využívá početné odkazy na primární dokumenty, které autorka získala z archivů 

dostupných online.  

 

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, 

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): 

 

Jazyk práce je jasný a bez výrazných gramatických a stylistických chyb. Citační norma je sjednocená. 

Z formálního hlediska splňuje práce všechny náležitosti. 

 

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU 

 

   Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému: 

   [  ] Theses     [ x ] Turnitin     [ x ] Ouriginal (Urkund) 

   Komentář k výsledku kontroly: Dle výsledků kontroly se práce zdá zcela originální. 

  

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, 

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): 

 

Práce studentky Podolkové je solidní jak z hlediska teoreticko-metodologického, tak z hlediska empirického 

obsahu a formálních náležitostí. Studentka prokázala orientaci v související literatuře a taktéž v primárních 

dokumentech. Práce je vesměs koherentní a svou strukturou a argumentací směřuje k zodpovězení výzkumné 

otázky. Na druhou stranu, nelze říci, že by práce svou jedinečností vyčnívala nad ostatními – zpracovává 

témata, která už byla zpracována, nepřináší zcela originální konceptuální přístup a ani se nevymezuje vůči 

existujícím výkladům v sekundární literatuře.  

  

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): 

 

1. Mohla byste vysvětlit, proč jste si jako případovou studii vybrala právě válku o Falklandy? 

2. Jaká je funkce „zvláštního vztahu“ dnes? Myslíte, že termín postupně nabírá nového smyslu po 

Brexitu? 



7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 

 (A-F):  

 

Práci doporučuji k obhajobě a na základě průběhu zkoušky doporučuji hodnocení B či C. 

 

Datum: 25. května 2023       Podpis: 

 


		2023-05-25T13:49:02-0400
	PhDr. Jan Hornát, Ph.D.




